CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE LEITE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , DE 2017.

(Do Senhor Alexandre Leite)

Solicita, ao Ministro da Justiça e da Segurança
Pública, Senhor Osmar Serraglio, informações sobre
Policiais Militares do Estado de São Paulo integrantes
da Força Nacional de Segurança Pública (FNSP), nos
termos que especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro, respeitosamente, a Vossa Excelência, com fundamento nos

artigos 49, inciso X, e 50, §2º, ambos da Constituição Federal, combinados com os

artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado da Justiça e da

Segurança Pública, Senhor Osmar Serraglio, acerca do efetivo da Força Nacional de

Segurança Pública (FNSP), indicando a quantidade atual dos seus integrantes e a

contribuição do Estado de São Paulo para seu contingente, conforme seguinte

especificação:

a) Qual o total de Policiais Militares do Estado de São Paulo

colocados à disposição da Força Nacional de Segurança Pública?

b) Dos Policiais Militares do Estado de São Paulo colocados à

disposição da Força Nacional de Segurança Pública, quantos estão

na ativa?

c) Dos Policiais Militares do Estado de São Paulo colocados à

disposição da Força Nacional de Segurança Pública, quantos estão

na reserva?

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE LEITE

JUSTIFICAÇÃO

Para que o Poder Legislativo possa bem exercer a sua função de

fiscalização e controle da Administração Pública, torna-se necessário conhecer das

várias questões, principalmente as mais relevantes, que atingem o interesse público,

entres as quais aquelas que dizem respeito à Força Nacional de Segurança Pública

(FNSP).

Criada por meio do Decreto nº 5.289, de 29 de novembro de 2004, o

referido programa tem por objetivo atender às necessidades emergenciais dos

estados, em questões que demandem uma maior interferência do poder público ou

reforço urgente no que tange à segurança.

Tendo em vista que se trata de um grupo formado pelos melhores

policiais e bombeiros dos grupos de elite dos Estados, é de especial interesse saber

sobre a contribuição do Estado de São Paulo, cuja Polícia Militar detém o maior

efetivo entre todas as Corporações Policiais Militares do País.

Entretanto, apesar de possuir um efetivo de policiais militares maior

do que a média nacional, o Estado de São Paulo tem registrado aumento de crimes nos

últimos meses. Conforme dados divulgados pelo governo estadual no último dia 24, o

crime de roubo de carga, por exemplo, aumentou 34,5% de fevereiro para março e os

865 casos representam a maior quantidade registrada desde 2002. Também

aumentaram os crimes de homicídio doloso (de 292 para 312 vítimas – 7%) e de

latrocínio (de 24 para 34 casos – 42%).

No ano passado, os dados também demonstraram o aumento da

criminalidade: em setembro de 2016, na capital paulista, em comparação com o

mesmo mês do ano anterior, os casos de latrocínio passaram de 9 para 16, os estupros

tiveram alta de 30%, roubos em geral aumentaram 12,3%, furtos cresceram 3,34%, o

índice de roubos de veículo subiu 5,61%, o de furtos de veículos, 3,84% e roubos de

carga tiveram alta de 42,16%.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE LEITE

Ante o exposto, as estatísticas demonstram, em primeira análise, a

necessidade de que seja avaliada uma estratégia de readequação do policiamento em

São Paulo, razão pela qual solicitamos as informações constantes do presente

Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em      de                    de 2017.

Deputado ALEXANDRE LEITE
DEMOCRATAS/SP